

**平成 28 年度 事業報告書**  
平成 28 年 9 月 1 日～平成 29 年 8 月 31 日まで

特定非営利活動法人エコ・テクル

会員の皆様からご協力を得て各種事業を進めることができました。ここに会員の皆様からのご理解・ご支援に対しまして厚くお礼申し上げますとともに、次のとおり事業の実施状況を報告します。

**1. 事業の成果**

- 環境保全のための物品及び廃棄物の移動についての情報収集及び情報提供に係る支援事業（定款第 5 条第 1 項①事業）

前年度に引き続き、当法人のメイン事業である廃棄物事前通知サービス「環境ガードシステム」の普及を目指してきました。その成果は、平成 28 年 9 月から平成 29 年 8 月末のガードシステムの利用者は、700 社の新規加入者があり、現在約 15,200 加入者数となりました。

- その他環境保全に関わる事業（定款第 5 条第 1 項⑩事業）

処分場建設可能性調査業務を行いました。

**組織の状況**

現在 賛助会員 1 社、個人会員 23 名。 会員名簿別添（23 ページ）

**2. 事業の実施に関する事項**

**（1）特定非営利活動に係る事業**

| 定款の事業名  | 事業内容                                | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費の金額（千円）           |
|---|-------------------------------------|------|------|--------|--------------|----------------------|
| 環境保全のための物品及び廃棄物の移動についての情報収集及び情報提供に係る支援事業          | 排出者及び収集・処分業者の情報収集及び情報提供（インターネットで発信） | 通年   | 事務所  | 1 人    | 15,200 件     | 16,617. <sup>2</sup> |
| 廃棄物の不適正処理・不法投棄の防止等に係わる事業                          | 実施しなかった。                            |      |      |        |              |                      |
| 不適正処理や不法投棄の防止等を監視する実証モデル（情報システム等）に関する技術の開発及び公開の事業 | 実施しなかった。                            |      |      |        |              |                      |

第1号議案

| 定款の事業名                           | 事業内容         | 実施日時  | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費の金額(千円) |
|----------------------------------|--------------|-------|------|--------|--------------|------------|
| 環境保全に関する研修、イベント、展示会の実施事業         | 実施しなかった。     |       |      |        |              |            |
| 環境保全を目的とした他団体との連携、情報交換支援等に関する事業  | 実施しなかった。     |       |      |        |              |            |
| 災害等による環境への悪影響を防止または回復するような救助支援事業 | 実施しなかった。     |       |      |        |              |            |
| 環境保全について、社会への教育啓蒙事業              | 実施しなかった。     |       |      |        |              |            |
| 環境保全・防災・災害復旧及び環境に関連した社会資本整備支援事業  | 実施しなかった。     |       |      |        |              |            |
| 廃棄物処理業者に対する経営企画等支援事業             | 実施しなかった。     |       |      |        |              |            |
| その他環境保全に関わる事業                    | 処分場建設可能性調査業務 | 3月～7月 | 産廃業者 | 1人     | 1社           | 72.5       |

(2) その他の事業

| 定款の事業名         | 事業内容     | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費の金額(千円) |
|----------------|----------|------|------|--------|--------------|------------|
| バザー、その他物品販売の事業 | 実施しなかった。 |      |      |        |              |            |
| 広告、宣伝事業        | 実施しなかった。 |      |      |        |              |            |

# 平成28年度 活動計算書

平成28年9月1日から平成29年8月31日まで

特定非営利活動法人エコ・テクル

(単位:円)

| 科目             | 金額                |                   |
|----------------|-------------------|-------------------|
| <b>I 経常収益</b>  |                   |                   |
| 1 受取会費         |                   |                   |
| 正会員受取会費        | 200,000           |                   |
| 賛助会員受取会費       | 50,000            | 250,000           |
| 2 受取寄附金        |                   |                   |
| 受取寄附金          | 0                 | 0                 |
| 3 受取助成金等       |                   |                   |
| 受取民間助成金        | 0                 |                   |
| 受取補助金          | 0                 | 0                 |
| 4 事業収益         |                   |                   |
| 情報提供事業収益       | 19,858,318        |                   |
|                |                   | 19,858,318        |
| 5 その他収益        |                   |                   |
| 受取利息           | 34                |                   |
| 雑収益            | 43,288            | 43,322            |
| <b>経常収益計</b>   |                   | <b>20,151,640</b> |
| <b>II 経常費用</b> |                   |                   |
| 1 事業費          |                   |                   |
| (1) 人件費        |                   |                   |
| 給料手当           | 3,002,068         |                   |
| 法定福利費          | 524,002           |                   |
| 福利厚生費          | 0                 |                   |
| 通勤費            | 155,628           |                   |
| <b>人件費計</b>    | <b>3,681,698</b>  |                   |
| (2) その他経費      |                   |                   |
| 事業支出           | 10,441,486        |                   |
| 業務委託費          | 1,841,400         |                   |
| 旅費交通費          | 309,794           |                   |
| 通信運搬費          | 241,635           |                   |
| 消耗品費           | 296,769           |                   |
| 諸会費            | 1,350             |                   |
| 雑費             | 864               |                   |
| <b>その他経費計</b>  | <b>13,133,298</b> |                   |
| <b>事業費計</b>    |                   | <b>16,814,996</b> |
| 2 管理費          |                   |                   |
| (1) 人件費        |                   |                   |

|                     |           |           |            |
|---------------------|-----------|-----------|------------|
| 給料手当                | 333,564   |           |            |
| 法定福利費               | 58,223    |           |            |
| 通勤費                 | 17,292    |           |            |
| 人件費計                | 409,079   |           |            |
| (2) その他経費           |           |           |            |
| 旅費交通費               | 35,280    |           |            |
| 通信運搬費               | 139,122   |           |            |
| 消耗品費                | 7,073     |           |            |
| 修繕費                 | 21,600    |           |            |
| 水道光熱費               | 93,143    |           |            |
| 地代家賃                | 777,600   |           |            |
| 広告宣伝費               | 330,480   |           |            |
| 接待交際費               | 122,268   |           |            |
| 減価償却費               | 121,608   |           |            |
| 諸会費                 | 45,600    |           |            |
| リース料                | 243,180   |           |            |
| 租税公課                | 331,600   |           |            |
| 支払手数料               | 190,534   |           |            |
| 雑費                  | 57,962    |           |            |
| その他経費計              | 2,517,050 |           |            |
| 管理費計                |           | 2,926,129 |            |
| 経常費用計               |           |           | 19,741,125 |
| 当期経常増減額             |           |           | 410,515    |
| III 経常外収益           |           |           |            |
| 1 固定資産売却益           | 0         |           |            |
| 経常外収益計              |           | 0         |            |
| IV 経常外費用            |           |           |            |
| 1 過年度損益修正損          | 0         |           |            |
| 経常外費用計              |           | 0         | 0          |
| 税引前当期正味財産増減額        |           |           | 410,515    |
| 法人税・住民税及び事業税        |           |           | 143,304    |
| 当期正味財産増減額           |           |           | 267,211    |
| 前期繰越正味財産額（設立時正味財産額） |           |           | 1,826      |
| 次期繰越正味財産額           |           |           | 269,037    |

## 貸借対照表

特定非営利活動法人エコ・テクル  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
平成29年 8月31日 現在

| 資 産 の 部       |                  | 負 債 ・ 正 味 財 産 の 部  |                  |
|---------------|------------------|--------------------|------------------|
| 科 目           | 金 額              | 科 目                | 金 額              |
| <b>【流動資産】</b> |                  | <b>【流動負債】</b>      |                  |
| (現金・預金)       |                  | 買掛金                | 659,948          |
| 現金            | 22,858           | 未払金                | 469,263          |
| 普通預金          | 3,206,269        | 預り金                | 87,341           |
| 現金・預金計        | 3,229,127        | 仮受金                | 1,636,875        |
| (売上債権)        |                  | 未払法人税等             | 143,300          |
| 売掛金           | 213,796          | 未払消費税等             | 331,600          |
| 売上債権計         | 213,796          | 流動負債計              | 3,328,327        |
| 流動資産合計        | 3,442,923        | <b>負債合計</b>        | <b>3,328,327</b> |
| <b>【固定資産】</b> |                  | <b>正 味 財 産 の 部</b> |                  |
| (有形固定資産)      |                  | <b>【正味財産】</b>      |                  |
| 什器備品          | 1                | 前期繰越正味財産額          | 1,826            |
| 有形固定資産計       | 1                | 当期正味財産増減額          | 267,211          |
| (無形固定資産)      |                  | 正味財産計              | 269,037          |
| 電話加入権         | 34,440           | <b>正味財産合計</b>      | <b>269,037</b>   |
| 無形固定資産計       | 34,440           |                    |                  |
| (投資その他の資産)    |                  |                    |                  |
| 保証金           | 120,000          |                    |                  |
| 投資その他の資産計     | 120,000          |                    |                  |
| 固定資産合計        | 154,441          |                    |                  |
| <b>資産合計</b>   | <b>3,597,364</b> | <b>負債及び正味財産合計</b>  | <b>3,597,364</b> |

## 活動計算書注記表

### 1. 重要な会計方針

活動計算書の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて、定率法で償却しています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 事業別費用の状況

(単位:円)

| 科目         | 情報提供       | その他環境保全 | 事業部門計      | 管理部門計     | 合計         |
|------------|------------|---------|------------|-----------|------------|
| (1) 人件費    |            |         |            |           |            |
| 給料手当       | 3,002,068  |         | 3,002,068  | 333,564   | 3,335,632  |
| 法定福利費      | 524,002    |         | 524,002    | 58,223    | 582,225    |
| 通勤費        | 155,628    |         | 155,628    | 17,292    | 172,920    |
| 福利厚生費      |            |         |            |           |            |
| 人件費計       | 3,681,698  | 0       | 3,681,698  | 409,079   | 4,090,777  |
| (2) その他経費  |            |         |            |           |            |
| ガードシステム利用料 | 10,441,486 |         | 10,441,486 |           | 10,441,486 |
| 外注費        | 1,841,400  |         | 1,841,400  |           | 1,841,400  |
| 印刷製本費      |            |         | 0          |           | 0          |
| 交際費        |            |         | 0          | 122,268   | 122,268    |
| 会議費        |            |         | 0          |           | 0          |
| 旅費交通費      | 240,434    | 69,360  | 309,794    | 35,280    | 345,074    |
| 通信費        | 118,505    | 3,130   | 121,635    | 259,122   | 380,757    |
| 消耗品費       | 289,344    |         | 289,344    | 14,498    | 303,842    |
| 修繕費        |            |         | 0          | 21,600    | 21,600     |
| 水道光熱費      |            |         | 0          | 93,143    | 93,143     |
| 諸会費        | 1,350      |         | 1,350      | 45,600    | 46,950     |
| 地代家賃       |            |         | 0          | 777,600   | 777,600    |
| 広告宣伝費      |            |         |            | 330,480   | 330,480    |
| リース料       |            |         | 0          | 243,180   | 243,180    |
| 支払手数料      | 2,160      |         | 2,160      | 188,374   | 190,534    |
| 減価償却費      |            |         | 0          | 121,608   | 121,608    |
| 租税公課       |            |         | 0          | 331,600   | 331,600    |
| 雑費         | 864        |         | 864        | 57,962    | 58,826     |
| その他計       | 12,935,543 | 72,490  | 13,008,033 | 2,642,315 | 15,650,348 |
|            | 16,617,241 | 72,490  | 16,689,731 | 3,051,394 | 19,741,125 |

### 3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

| 科目       | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却費 | 期末帳簿価額 |
|----------|--------|----|----|--------|-------|--------|
| 有形固定資産   |        | 0  | 0  |        |       |        |
| 什器備品(PC) | 1      | 0  | 0  | 1      | 0     | 1      |

### 4. 役員及びその近親者との取引内容

(単位:円)

|            | 期首残高    | 取引額       | 支払額       | 期末残高    |
|------------|---------|-----------|-----------|---------|
| アイコーテクノ(有) | 642,643 | 9,444,283 | 9,426,978 | 659,948 |

※ガードシステム利用料として

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人エコ・テクル  
全事業所

[税込] (単位：円)  
平成29年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

|               |             |
|---------------|-------------|
| 現 金           | 22,858      |
| 普通 預金         | 3,206,269   |
| 西日本シティ銀行 福岡支店 | (1,783,742) |
| 福岡中央銀行 博多駅東支店 | (1,422,527) |
| 現金・預金 計       | 3,229,127   |

(売上債権)

|            |           |
|------------|-----------|
| 売 掛 金      | 213,796   |
| 大谷化学工業     | (43,891)  |
| 三藤商事       | (119,491) |
| ニコロファインメック | (2,916)   |
| アーチ23      | (31,795)  |
| 中部メディカル    | (475)     |
| 札幌三信運輸     | (15,228)  |
| 売上債権 計     | 213,796   |

流動資産合計

3,442,923

【固定資産】

(有形固定資産)

|          |   |
|----------|---|
| 什器 備品    | 1 |
| 有形固定資産 計 | 1 |

(無形固定資産)

|          |        |
|----------|--------|
| 電話加入権    | 34,440 |
| 無形固定資産 計 | 34,440 |

(投資その他の資産)

|            |         |
|------------|---------|
| 保 証 金      | 120,000 |
| 投資その他の資産 計 | 120,000 |

固定資産合計

154,441

資産の部 合計

3,597,364

《負債の部》

【流動負債】

|           |               |
|-----------|---------------|
| 買 掛 金     | 659,948       |
| アイユーテクノ   | (659,948)     |
| 未 払 金     | 469,263       |
| 預 り 金     | 87,341        |
| 健康保険料     | (25,456)      |
| 厚生年金保険料   | (39,090)      |
| 雇用保険料     | (7,360)       |
| 所得税       | (15,435)      |
| 仮 受 金     | 1,636,875     |
| J W N E T | (4,579,458)   |
| その他補助     | (△ 2,942,583) |
| 未払法人税等    | 143,300       |
| 未払消費税等    | 331,600       |
| 流動負債 計    | 3,328,327     |

負債の部 合計

3,328,327

正味財産

269,037